
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：平江斯娃堂市食品有限公司年产 500t 泡泡干项

目

建设单位（盖章）： 平江斯娃堂市食品有限公司

编制日期： 2023 年 9 月

中华人民共和国生态环境制













平江斯娃堂市食品有限公司年产 500t泡泡干项目

环境影响报告表专家评审意见修改说明

序号 专家评审意见 修改说明

1
细化本项目周边企业情况，进一步论证项目与周边

环境的相容性

P13：已补充本项目周边企业情况，项

目与周边环境相容

2

完善原《湖南堂市食品有限公司年生产 2700吨休

闲食品建设项目》情况调查，说明其各生产线（厂
[...]
染物综合排放标准》（GB16297-1996）中：“7.1排气筒高度除须遵循表列排放速

率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑物 5m以上”和“7.4新污染源的

排气筒一般不低于 15m”。本项目所在厂房每层 6m，共 4层，周围 200m半径范围

建筑物最高 24m；本项目位于厂房 3层，排气筒高度设置为 18m，则排气筒排放口

离地面高度约为 30m，高出周围 200m半径范围的建筑物 5m以上。因此本项目排

气筒高度设置 18m合理。项目油烟排气筒内径为 0.3m，风量设置为 3000m3/h，估

算烟气流速约为 11.8m/s，排气筒内径与风量匹配。

4.1.5 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019），建设单位应开展自行监测活动。本项目废气自行监测计划见下

表。

表 4.1-5 本项目废气例行监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

油烟废气排放口 DA001 油烟 1次/半年



33

厂界 臭气浓度 1次/半年

4.1.6 大气环境影响分析结论

根据分析结果可知，本项目车间油烟废气的排放浓度能够达到《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2大型规模标准限值。本项目生产过程中产

生的异味气体，主要采取车间机械通风对异味气体进行处理，对周边空气环境的影

响比较小，臭气浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界标准限值中二级新扩改建要求

4.2 废水污染源

4.2.1 废水污染物源强及排放情况

本项目废水包括生产废水和生活污水。

1、生产废水

本项目卤制用水经过滤后循环使用，卤水不外排；设备冷却用水循环使用不外

排。外排的生产废水主要包括设备清洗废水、地面冲洗废水、实验废水及容器清洗

废水。

（1）设备清洗废水

本项目设备定期每天清洗 1次，根据建设单位提供经验数据以及类比同类型企

业，项目设备清洗用水约为 0.3m3/d（90m3/a）。设备清洗水的损耗率以 10%计，则

设备清洗废水产生量为 0.27m3/d（81m3/a）。

（2）地面冲洗废水

项目生产区地面需每天采用拖洗方式进行清洁，用水规模约为 0.8L/m2·次。根

据建设单位提供资料，需拖洗的生产区面积约为 1050m2，每天清洗一次，则地面冲

洗用水约为 0.84m3/d（252m3/a）。车间清洁水的损耗率以 10%计，则地面冲洗废水

产生量为 0.76m3/d（227m3/a）。

（3）实验废水及容器清洗废水

项目实验过程产生的废水主要为实验用水及容器清洗用水，根据建设单位提供

以往运行经验，实验用水约为 4m3/a，容器清洗用水量约为 26m3/a，用水量合计为

30m3/a。排水量按用水量的 80%计算，则实验废水及实验容器清洗废水产生量为

24m3/a，本项目为食品制造类项目，实验室废水不涉及病毒及重金属等污染，无需

单独处理。

本项目食用盐用量 8t/a，根据建设单位结合同行业的经验，盐分约 2%进入设备



34

清洗废水中，核算得本项目生产废水中含盐量约为 482mg/L。参考《平江高新技术

产业园区（食品产业园）标准化厂房及配套设施建设工程项目建设项目环境影响报

告表》对氯化物的浓度要求（低于 600mg/L），本项目符合食品产业园一期污水处

理站对氯化物的入水水质要求。

2、生活污水

本项目员工共计 23人，均不在厂内食宿，用水量以 50L/人·d计，则本项目生

活用水 1.15m3/d（345m3/a）。生活污水产生量按其用水量的 0.8计，员工生活污水

产生量为 0.92m3/d（276m3/a）。

生活污水经园区化粪池处理、生产废水经自建隔油池处理后达到食品产业园一

期污水处理站接管标准，后经园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，最终排

入汨罗江。

3、废水污染源汇总

本项目综合废水源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 其他方

便食品制造行业系数手册》，结合项目实际工艺及同类工程情况，废水污染源源强

核算汇总见下表。

表 4.2-1 废水污染源汇总一览表

类

别

污染物

种类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水

产生

量 t/a

产生浓

度

mg/L

产生

量 t/a
治理工艺

去

除

率

%

是否为

可行技

术

废水

排放

量 t/a

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

生

产

废

水

COD

332

5239 1.74

隔油池

（2.25m3）

/

/
332

5239 1.74
BOD5 1165.2 0.39 / 1165.2 0.39
氨氮 74.12 0.03 / 74.12 0.03
SS 320.3 0.106 70 96.1 0.032

动植物

油
52.73 0.018 60 21.1 0.007

全盐量 482 0.16 / 482 0.16
生

活

污

水

COD

276

300 0.083

化粪池

15

/ 276

255 0.07
BOD5 200 0.055 10 180 0.05
氨氮 30 0.008 35 19.5 0.005
SS 200 0.055 5 190 0.05

本项目废水排放信息汇总详见下表。



35

表 4.2-2 废水排放信息汇总一览表

污染物种

类

排放

方式

排放去

向

排放

规律

排放口基本情况 排放标

准编号 名称 类型 地理坐标

COD

间接

排放

食品产

业园一

期污水

处理站

间断、

无规

律，不

属于

冲击

型排

放

DW001

综合

废水

排放

口

一般

排放

口

113.2613°E,
28.7802°N

食品产

业园一

期污水

站进水

要求

BOD5

氨氮

SS
动植物油

全盐量

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况详见下表。

表 4.2-3 废水污染物排放信息一览表

排放口 污染物种类 排放浓度（mg/L） 排放标准（mg/L） 年排放量（t/a）

DW001

COD 2977 ≤10000 1.81
BOD5 146 ≤2000 0.089
SS 135 ≤250 0.082
氨氮 58 ≤100 0.035

动植物油 12 ≤100 0.007
全盐量 263 ≤600 0.16

4.2.2 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019），建设单位应开展自行监测活动。本项目废水自行监测计划见下

表。

表 4.2-4 本项目废水例行监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 综合废水排放口 DW001
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

TP、TN、动植物油等
1次/半年

4.2.3 依托现有污水处理设施可行性分析

平江高新区食品产业园一期标准厂房建设项目及其配套综合废水处理站（收集

处理食品产业园一期企业废水）已建设完毕，现已投入运行，本项目废水可依托一

期污水处理站处理。

本项目生活污水与生产废水经预处理后由污水管网排入食品产业园一期污水处

理站预处理，再由园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂进一步处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后，排至汨罗



36

江。

1、现有隔油池依托可行性

根据调查，现有隔油池容积为 2.25m3，本项目生产废水产生量约为 1.1m3/d，能

够满足水量要求，不会对隔油池造成冲击性影响。根据“表 2.3-1 废水排口监测数

据一览表”，经隔油池处理后的废水排口各项污染物均能满足食品产业园一期进水

水质要求。本项目与湖南堂市食品有限公司豆制品生产工艺相似，主要生产环节均

为卤制，因此，隔油池能够满足废水水质处理要求。

2、食品产业园一期污水处理站依托可行性

根据调查，为解决食品产业园入驻企业生产过程中产生的废水问题，食品产业

园一期配套建设一套 1000m3/d综合废水处理站，废水的主要来源为园内企业在生产

过程中产生的生产废水、车间清洁废水、设备清洗废水。污水主要特性为高 COD、

高动植物油、高 BOD5、高 SS等，生化性好（无特别脱盐工艺，故一期污水处理

站要求氯化物的浓度低于 600mg/L）。

处理工艺：



37

图 4-1 园内配套综合污水处理站工艺流程图

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调节水质

水量，经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处理后，自流到预

酸化池，然后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF池。

废水首先进入 UBF池内部的布水器，由布水器向 UBF池内均匀布水，在水解

和产酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使废水中溶解性

有机物显著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善

和提高原水的可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用池内的

缺氧菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有机污染物。好

氧池出水进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩池的污



38

泥经浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上清液及污泥脱水

时的出水均返回调节池再处理。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告书》

（2021年 11月编制）与食品产业园一期污水处理站签订的污水处理协议，食品产

业园一期污水处理站进水水质与出水水质要求如下：

表 4.2-5 进出水水质表（单位：mg/L）

序号 污染物
本项目综合废水

排放浓度

环评进水水质

要求

污水处理协议进水

水质要求

出水水质

要求

1 pH / 4-6 6.5-9.5 6-9
2 COD 2977 ≤10000 ≤10000 ≤500
3 BOD5 146 ≤5000 ≤2000 ≤350
4 SS 135 ≤2000 ≤250 ≤400
5 氨氮 58 / ≤100 ≤45
6 动植物油 12 / ≤100 /

项目废水经一期污水处理站处理后出水可满足平江高新技术产业园污水处理厂

进水水质要求，本项目废水依托食品产业园一期污水处理站预处理可行。食品产业

园一期配套建设的 1000m3/d 综合废水处理站为专门解决食品产业园一期入驻企业

生产过程中产生的废水。根据工程分析，本项目废水水质浓度能够符合食品产业园

一期污水处理站进水水质要求。

根据调查，目前食品产业园一期入驻及签约企业约 18余家企业，各企业预估废

水产生量合计约 360m3/d，还剩余部分厂房可以引进少量企业。根据湖南天瑶环境

技术有限公司编制的《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境

影响报告书》（报批稿）中相关数据以及岳阳市生态环境局平江分局近期审批通过

的项目，目前进入食品产业园一期污水处理站企业及预估排水量详见下表。

表 4.2-6 拟进入食品产业园一期污水处理站企业及预估排水量

序号 产品类别 企业名称 主要产品
预估排水量

（m3/d）
1 休闲食品 湖南贤哥食品有限公司 面筋食品 20
2 休闲食品 湖南堂市食品有限公司 酱板鸭 120
3 休闲食品 湖南赛先生食品有限公司 食品添加剂 10
4 休闲食品 湖南汇林食品有限公司 鸭肉卤制 20
5 配套服务 湖南雷大电子辐照有限公司 电子辐照 10
6 配套服务 湖南丽诺包装有限公司 食品包装 10
7 休闲食品 湖南省传龙食品科技有限公司 面筋制品 10
8 休闲食品 平江本味食品有限公司 膨化食品、挤压糕点 10



39

9 休闲食品 平江县菁璇食品有限公司 挤压糕点 10
10 休闲食品 湖南省凌燕食品有限公司 面筋食品 10

11 休闲食品 湖南天美食品有限公司
鱿鱼、牙签牛肉、小

鱼仔
10

12 配套服务
深圳市远一智能自动化科技有限

公司

食品共享工厂、食品

代加工
10

13 休闲食品 湘潭中楚粮餐饮有限公司 中餐类制品 30
14 休闲食品 湖南智优食品有限公司 面积制品、豆制品 10

15 休闲食品 湖南尝爱食品有限公司
洞庭湖藕牛肉火锅

汤
30

16 休闲食品 湖南曼尼食品食品有限公司 食品添加剂 10

17 配套服务
岳阳汇港仓储物料有限公司、

湖南中通云仓科技有限公司
仓储服务配送服务 10

18 休闲食品
平江县珍珍食品有限公司（友人

生物）

复配乳化剂、复配甜

味剂、复配防腐剂
20

合计 360

本项目水质简单，其排放浓度能够符合食品产业园一期污水处理站进水水质要

求，食品产业园一期污水处理站设计出水水质 CODCr≤500mg/L、NH3-N≤35mg/L，

对项目 COD、氨氮、TN、TP的去除率分别达到 92%、63%、66%、50%以上，可

确保经处理后的污水满足平江高新区工业园污水处理厂进水水质要求。本项目生产

及生活废水产生量为 2m3/d，占食品产业园一期污水处理站处理规模的 0.2%、占剩

余处理能力的 0.3%，不会对食品产业园一期污水处理站产生冲击性影响。

综上，本项目生产废水和经化粪池预处理后产生的综合废水水质及水量能够满

足食品产业园一期污水处理站进水水质要求和处理规模要求，本项目废水依托食品

产业园一期污水处理站预处理可行；本企业综合废水通过园区的污水管道输送至污

水处理站，由污水处理站负责处理和排放，污水处理站所排放的水质受环保部门在

线监控监督。

3、平江高新技术产业园污水处理厂依托可行性

本项目位于湖南省岳阳市平江县湖南平江高新技术产业园，属于平江高新区污